
 

 

COMUNE DI NEPI 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 
 

 
 
  Ordinanza N. 2 
  Data di registrazione 09/01/2026 
 
 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE NR. 134/2025 DI DIVIETO DI UTILIZZO 
DELL’ACQUA FONTANELLA PUBBLICA (F.P.) DONATORI DI SANGUE. 

 
SETTORE 2 SEGRETERIA 

 
IL SINDACO 

 
Vista la nota pervenuta al prot. com.le nr. 321 del 08/01/2026 dalla ASL di Viterbo, Dipartimento 
di Prevenzione Area funzionale della Sanità Animale e della Sicurezza Alimentare – SASA UOSD 
SIAN, - prot. ASL n. 1258 del 08/01/2026 - relativa alle analisi fisico-organolettiche, chimiche e 
microbiologiche, eseguite su campioni di acqua destinata al consumo umano, prelevati dalle reti 
distributrici: F.P. Via Donatori di sangue, F.P. Piazza della Bottata, F.P. Via Tortolini, F.P. San Pio 
V; 
 
Preso atto che, nella suddetta nota viene comunicato che i parametri Gruppo A + Arsenico + 
Fluoruri sono conformi ai limiti di legge previsti dal D. Lgs 18/2023 e viene quindi espresso il 
parere favorevole all’utilizzo dell’acqua destinata al consumo umano con una prescrizione per il 
Gestore dell’acquedotto per la non conformità del parametro indicatore PH = 6,1 (valore par.= 6,5-
9,5) nel punto di prelievo F.P. Via San Pio V, invitando lo stesso ad effettuare le verifiche del caso 
e qualora l’acqua risulti aggressiva, ad adottare provvedimenti ritenuti opportuni al fine di evitare la 
fornitura di acqua non rispondente ai requisiti di qualità previsti dalla normativa vigente; 
 
Richiamata l’ordinanza Sindacale n. 134 del 20/11/2025 con la quale veniva fatto divieto di uso 
dell’acqua destinata al consumo umano, distribuita dalla condotta rete idrica VIA DONATORI DI 
SANGUE, per valori superiori ai limiti previsti dall’Allegato I del D. Lgs 18/2023; 
 
Ritenuto, quindi, di dover provvedere alla revoca dell’ordinanza n. 134/2025, a seguito del 
riscontro delle analisi negative e pertanto dell’accertamento della potabilità dell’acqua di rete 
distribuita dalla F.P. VIA DONATORI DI SANGUE; 
 
Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 in materia di competenze attribuite al 
Sindaco; 

ORDINA 
 
LA REVOCA DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 134 DEL 20 NOVEMBRE 2025 PER IL 
RIENTRO DEI VALORI DEI PARAMETRI NEI LIMITI CONSENTITI DALLA LEGGE, 



DELL’ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO, DISTRIBUITA DALLA CONDOTTA 
RETE IDRICA VIA DONATORI DI SANGUE; 
 

INFORMA 
 
Che è da ora possibile servirsi dell’acqua di rete per utilizzo ai fini alimentari distribuita dalla 
F.P. VIA DONATORI DI SANGUE; 
 

INVITA 
 

il Gestore della rete idrica, vista la non conformità del parametro indicatore PH = 6,1 (valore par.= 
6,5 - 9,5) nel punto di prelievo F.P. Via San Pio V, ad effettuare le verifiche del caso e qualora 
l’acqua risulti aggressiva, ad adottare provvedimenti ritenuti opportuni al fine di evitare la fornitura 
di acqua non rispondente ai requisiti di qualità previsti dalla normativa vigente. 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento venga: 
Pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune; 
Venga comunicato alla ASL di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione Area funzionale della Sanità 
Animale e della Sicurezza Alimentare – SASA UOSD SIAN. 
 
 
 IL SINDACO 
 Vita Franco / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


